
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000086

86

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

condenação na RT supracitada é de R$ 4.257,65 e foi atualizado pela Selic em 29/04/2021.
Esses deverão ser pagos por meio de GRU a ser solicitada à Diretoria de Contratações de
Obra e Serviços/Proad/Ufes, pelo email apoiogestao.dcos.proad@ufes.br, podendo ainda
ser solicitado o parcelamento do débito, a ser analisado nos termos da legislação
pertinente. Concede-se ao devedor o prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste
edital para quitar o débito ou apresentar RECURSO ao Conselho Universitário, sob pena de
inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança judicial.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 65, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 38/2021-
PROGEP, publicado no DOU em 19 de março de 2021.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Ciências Farmacêuticas
Área/Subárea ou Disciplinas: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1) / Farmácia

(4.03.00.00-5)
Processo nº 23068.024666/2021-15

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Brígida Dias Fernandes 180,70

. 2º Anny Carolinny Tigre Almeida Chaves 172,70

. 3º Caroline Dutra Lacerda 166,70

. 4º Luciana Schulthais Altoé 145,80

. 5º Laryssa Pinheiro Costa Silva 144,60

JOSIANA BINDA

EDITAIS DE 29 DE ABRIL DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Visitante Brasileiro de que tratam os editais
abaixo mencionados.

Nº 63
Edital nº 22/2021-PROGEP, publicado no DOU de 1º de fevereiro de 2021
Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Ambiental
Área/Subárea ou Disciplinas: Saneamento Ambiental (3.07.04.00-6) / Qualidade

do Ar, das Águas e do Solo (3.07.04.04-9)
Processo nº 23068.054440/2020-50

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Elson Silva Galvão 95,70

. 2º Thiago Nogueira 89,50

. 3º Débora Souza Alvim 86,90

. 4º Pollyana de Aragão Trigueiro 73,20

. 5º Danilo Covaes Nogarotto 69,30

Nº 64
Edital nº 23/2021-PROGEP, publicado no DOU de 1º de fevereiro de 2021
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
Departamento: Física
Área/Subárea ou Disciplinas: Geofísica (1.07.02.00-8) / Geofísica Nuclear

(1.07.02.05-9)
Processo nº 23068.004686/2021-61

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Elson Silva Galvão 705,00

. 2º Karen de Souza do Prado 610,00

. 3º Felipe Padilha Leitzke 580,00

. 4º Vinicius Danilo Nonato Bezzon 515,00

. 5º Marissol Rodrigues Felez 320,00

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISOS DE RETIFICAÇÕES

No extrato de convênio nº 164, publicado no DOU de 28/04/2021, pagina 66 -
seção 3, onde se lê: CNPJ 02.680.120/0001-80, leia-se CNPJ 02.680.126/0001-80.

No extrato de convênio nº 166, publicado no DOU de 28/04/2021, pagina 66 -
seção 3, onde se lê: CNPJ 29.036.581/0001-09, leia-se CNPJ 29.036.981/0001-09.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 29/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 337/2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
em razão do agravamento, registrado nos meses de março e abril, dos indicadores da
COVID-19, e a consequente necessidade de adoção de medidas consoantes ao
enfrentamento da pandemia, bem como às orientações das autoridades sanitárias,
resolve:

1 - Adiar sine die o calendário dos eventos do Concurso Público, aberto
pelo Edital no 337/2019, destinado ao provimento de vagas em cargos técnico-
administrativos em educação, o qual foi divulgado por meio do Edital no 53/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 21 de dezembro de 2020, retificado pelo Edital
no 5/2021, publicado no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2021,

2 - O presente adiamento considera todos os eventos integrantes do
Certame, a contar da data de divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição (CCI),
que se encontra adiada da mesma forma.

Niterói-RJ, 28 de abril de 2021.
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 23069.020367/2019-79.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 18.827.594/0001-74 - GEOPROCSUL ENGENHARIA E
GEOPROCESSAMENTO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo visa a prorrogação do prazo
de execução dos serviços por mais 03 (três) meses, consecutivos e ininterruptos, contados
a partir da data 05/03/2021, terminando em 05/06/2021.. Vigência: 23/09/2020 a
23/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 171.909,29. Data de Assinatura:
26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069152191202138. , publicada no D.O.U de 18/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos de laboratório, medição e hospitalares para atender a
Universidade Federal Fluminense, por meio da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), em
Niterói RJ Novo Edital: 30/04/2021 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi NITEROI - RJEntrega das Propostas: a partir de 30/04/2021 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/05/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 29/04/2021) 150182-15227-2020NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 378/GR/UFFS/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 3/LARANJEIRAS DO SUL PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período
de 03/05/2021 a 09/05/2021, e estabelece as normas para a realização de Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de
Professor do Magistério Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei
Nº 8.745/93, para o Campus LARANJEIRAS DO SUL /PR.

. Área Nº de
vagas

Regime de
Trabalho

Requisitos

. 1 - Ciências Sociais e
Direito

01
(uma)

20 horas
semanais

Graduação: Ciências Sociais ou Direito;
Mestrado: Ciências Sociais ou Antropologia ou Ciência Política
ou Sociologia ou Sociologia Política ou Direito.

. 2 - Engenharia de
Alimentos

01
(uma)

40 horas
semanais

Graduação: Engenharia de Alimentos ou Farmácia com
habilitação em Tecnologia de Alimentos ou Tecnologia de
Alimentos ou Tecnólogo de alimentos ou Química de
Alimentos ou Ciência de Alimentos;
Mestrado: Engenharia de Alimentos ou Ciência e Tecnologia
de Alimentos ou Tecnologia de Alimentos ou Ciência de
Alimentos ou Química de alimentos ou Microbiologia ou áreas
afins a todas as citadas anteriormente.

As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma eletrônica, através do
correio eletrônico <seletivo.ls@uffs.edu.br>, com início às 00h00 do dia 03/05/2021 e
término às 23h59 do dia 09/05/2021.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 206/2021. Proc.: 23070.018287/2021-39. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Serviços Técnicos de Apoio a Projetos Acadêmicos, Manutenção de Equipamentos e
Predial. Vigência: 28/04/2021 a 05/08/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato: 545/2020. Processo: 23070.046391/2020-32.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG. CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. CNPJ: 00.799.205/0001-89 Objeto: Alteração no
Plano de Trabalho e na Cláusula Terceira do Contrato. Valor R$ 1.312.500,00 (um milhão
trezentos e doze mil e quinhentos reais). Vigência: 21/11/2020 a 05/07/2025. Data de
Assinatura do Termo Aditivo: 28/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato: 055/2021. Processo: 23070.056902/2020-24.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - CNPJ: 01.517.750/0001-06. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato para o período de 08 de maio de 2021 a 30 de agosto
de 2021 e alteração no plano de trabalho. Valor: R$171.659,44 (cento e setenta e um mil
seiscentos e cinquenta e nove reais quarenta e quatro centavos). Data de Assinatura do
Termo Aditivo: 28/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 298/2020.
Nº Processo: 23070.023133/2020-88.
Dispensa. Nº 208/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência para o período de 31 de maio de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
Vigência: 13/07/2020 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.250.000,00.
Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T02:38:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




